Requerimento Nº 1868/2023

Súmula: Requeiro informações sobre a
possibilidade de implantação do “Projeto Vila
dos Idosos” de moradia assistida e gratuita
para a terceira idade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Sr. Igor Soares,
junto à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, aos cuidados do Sr.
Walter Tanoue Hasegawa, sobre a possibilidade de implantação do “Projeto Vila
dos Idosos” que visa a moradia assistida e gratuita para pessoas com 60 anos ou
mais no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Inspirado no projeto “Vila Dignidade” do Governo do Estado de São Paulo, a
Vila dos Idosos é de vital importância para os munícipes da nossa cidade. O objetivo
central é estabelecer um espaço de moradia assistida e gratuita, destinado a
oferecer serviços socioassistenciais e acolhimento a pessoas idosas em situação
de vulnerabilidade e risco social.

É imperativo proporcionar-lhes um ambiente seguro, acolhedor e assistido,
onde possam viver com dignidade e conforto. Este projeto não apenas oferece
moradia gratuita, mas também uma gama de serviços e atividades cuidadosamente
planejadas para atender às necessidades físicas, emocionais e sociais dos idosos.

Análises do programa Vila Dignidade, mostram uma melhoria significativa na
saúde física e mental dos idosos beneficiados, redução dos índices de depressão
e maior integração social. Além disso, observou-se uma redução nos custos de
saúde devido à assistência preventiva e acompanhamento médico regular.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
68

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

10
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
72

21
/2

02
3

-
27

/1
0/

20
23

 1
0:

43
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

V
1C

-M
M

H
5-

JC
X

S
-2

0G
1

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares no atendimento
desta justa reinvindicação dos munícipes que necessitam de moradia digna.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de outubro de 2023.

Vereador Thiaguinho Silva
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
68

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

10
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
72

21
/2

02
3

-
27

/1
0/

20
23

 1
0:

43
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

V
1C

-M
M

H
5-

JC
X

S
-2

0G
1

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CV1CMMH5JCXS20G1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: CV1C-MMH5-JCXS-20G1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
68

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

10
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
72

21
/2

02
3

-
27

/1
0/

20
23

 1
0:

43
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

V
1C

-M
M

H
5-

JC
X

S
-2

0G
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CV1CMMH5JCXS20G1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CV1CMMH5JCXS20G1
		2023-10-27T10:43:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura